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A Y U N T A M I E N T O S

DOMINGO PÉREZ
El pleno del Ayuntamiento de Domingo Pérez, en sesión celebrada el 11 de mayo de 2012,

acordó por mayoría absoluta aprobar el establecimiento de la Ordenanza fiscal de ocupación
de terrenos de uso público local con terrazas y estructuras auxiliares, que se relacionan en el
anexo.

Conforme el artículo 17.1 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, el presente
acuerdo provisional, así como la Ordenanza anexa, se exponen al público por plazo de treinta
días desde la publicación de este anuncio, con el fin de que los interesados puedan examinar
el expediente durante dicho plazo en la Secretaría del Ayuntamiento, en horario de oficina y
presenten las reclamaciones que estimen oportunas.

Igualmente se notifica, conforme a lo dispuesto en el artículo 17.3 del texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, si durante el plazo mencionado no se hubiesen
presentado reclamaciones, los acuerdos hasta entonces provisionales serán elevados a
definitivos, en previsión de lo cual se publican los mismos.

ANEXO

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR LA OCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO

PÚBLICO LOCAL CON TERRAZAS
Y ESTRUCTURAS AUXILIARES

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la de la Constitución
y por el artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 y siguientes del texto refundido
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este ayuntamiento establece la tasa por la
ocupación de terrenos de uso público con terrazas y estructuras auxiliares, que regirá por la
presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 1.- Naturaleza y hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización privativa o aprovechamiento

especial del dominio público local, con motivo de la instalación de terrazas y estructuras
auxiliares en general de establecimientos dedicados a la hostelería en la vía pública con mesas,
sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos, con finalidad lucrativa.

Artículo 2.- Sujetos pasivos.
Serán sujetos pasivos de esta tasa las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se

refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, beneficiarias de la utilización privativa o
aprovechamiento especial del dominio público local que constituye el hecho imponible.

Artículo 3.- Tarifas.
La tarifa ordinarias por conjunto de mesa y silla será de 8,00 euros por mesa al mes.
Artículo 4.- Devengo.
Se devenga la tasa y nace la correspondiente obligación de contribuir en el momento de

iniciarse la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público, se haya
obtenido o no para ello la correspondiente autorización administrativa. El devengo y
exigibilidad de esta tasa es independiente y compatible por tanto con cualquiera otra tasa por
ocupación de la vía pública.

Artículo 5.- Normas generales.
1. Las cuantías resultantes serán aplicadas íntegramente a las ocupaciones solicitadas o

realizadas, sin perjuicio de que con arreglo a la normativa vigente, se incoe el oportuno
expediente sancionador por los aprovechamientos que excedan de las correspondientes
autorizaciones.

2. En los casos de ocupación en vía pública sin licencia o excediéndose de la superficie
autorizada para la utilización privativa o aprovechamiento especial de no cesar de forma
inmediata esta ocupación tras ser requerido el obligado, la Administración podrá retirar tos
objetos o demostrar las instalaciones por ejecución subsidiaria a costa del infractor, de acuerdo
con lo previsto en el artículo 98 de la Ley 30 de 1992, de 26 de noviembre, de Régimen
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Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. El
importe de los gastos, daños y perjuicios ocasionados, será independiente de la tasa y de la
sanción en virtud de expediente sancionador.

3. La autorización expedida por el Ayuntamiento deberá estar en lugar visible de la terraza
y habrá que exhibirse a la inspección municipal cuantas veces fuese requerida.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza fiscal comenzará a aplicarse a partir de su publicación en el «Boletín

Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

Domingo Pérez 21 mayo de 2012.-El Alcalde, Teodoro Díaz Martín.
N. I.- 4978


